

Số: /KH-UBND

Cốc Lếu, ngày 11 tháng 09 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng các Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy thành phố Lào Cai năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 230/KH- UBND ngày 31/08/2023 của UBND thành phố Lào Cai về việc tổ chức hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng các Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn thành phố Lào Cai năm 2023.

UBND phường Cốc Lếu xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng là các Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy tham gia Hội thi thành phố Lào Cai năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai sâu rộng Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 03/1/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới một cách toàn diện đến mọi tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức người lao động trên địa bàn thành phố Lào Cai. Là hoạt động thiết thực hưởng ứng ngày Toàn dân PCCC 4/10. Đánh giá chất lượng, hiệu quả mô hình tổ liên gia an toàn PCCC&CNCH tại khu dân cư, tổ dân phố.

Rèn luyện, nâng cao khả năng, kỹ năng nghiệp vụ chữa cháy khi tham gia cứu chữa các vụ cháy của các lực lượng tại chỗ, hộ gia đình làm nhiệm vụ PCCC&CNCH trên địa bàn.

Biểu dương lực lượng và phát huy tinh thần trách nhiệm của mọi tầng lớp Nhân dân đối với công tác PCCC&CNCH; tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức của toàn xã hội trong công tác PCCC&CNCH, từng bước xã hội hóa công tác PCCC&CNCH.

Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, hộ gia đình về tầm quan trọng trong công tác PCCC&CNCH; phát huy phương châm “**4 trong dân**” và tính chủ động, sẵn sàng xử lý kịp thời, có hiệu quả các tình huống cháy, nổ xảy ra, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

2. Yêu cầu

Các lực lượng tham gia Hội thi nắm vững điều lệ thi đấu, có tinh thần thi đấu nhiệt tình, trung thực; phát huy tối đa trình độ kỹ chiến thuật về nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm tuyệt đối an toàn về người, phương tiện và phần đầu đạt

thành tích cao trong quá trình tập luyện và thi đấu.

Hội thi phải phù hợp với yêu cầu, thực tế công tác chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của các Tổ liên gia PCCC và hộ gia đình trên địa bàn; thu hút sự quan tâm của quần chúng nhân dân và sự tham gia của đông đảo các lực lượng làm nhiệm vụ PCCC&CNCH trên địa bàn, huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và tranh thủ sự chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong việc xây dựng các lực lượng, tổ chức quần chúng tham gia công tác PCCC&CNCH.

Các lực lượng tham gia phối hợp trong quá trình tập luyện, thi đấu phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện; chấp hành nghiêm mệnh lệnh của Ban chỉ đạo, thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia Hội thi

1.1. Đối tượng

Đối tượng tham gia hội thi: Là các Tổ liên gia an toàn PCCC được thành lập theo quy định trên địa bàn phường Cốc Lếu.

1.2. Số lượng đội tham gia

Số lượng đội tham gia: Căn cứ vào tình hình, đặc điểm và kết quả tổ chức hội thi, UBND phường thành lập 02 đội tham gia Hội thi cấp thành phố. Mỗi đội tham gia là đại diện cho các tổ liên gia an toàn PCCC của tổ gồm 10 thành viên.

Số thành viên trong một đội: Căn cứ vào nội dung từng môn thi.

2. Tiêu chuẩn vận động viên tham gia hội thi

Các vận động viên phải đủ 18 tuổi trở lên và đảm bảo sức khỏe để tham gia các nội dung của các môn thi đấu.

Vận động viên của các Tổ liên gia an toàn về PCCC phải là thành viên của các Tổ liên gia đã được thành lập theo quy định, trên địa bàn phường.

3. Hình thức tập luyện và các nội dung thi đấu

3.1. Hình thức tập luyện

Công An phường phổ biến cho các Tổ liên gia tham gia tập luyện, phối hợp với Công an thành phố hướng dẫn các đội tham gia theo đúng quy định của Điều lệ thi đấu; chuẩn bị ngân hàng câu hỏi và đáp án cho các nội dung của phần thi lý thuyết.

3.2. Các nội dung của Hội thi

- Lý thuyết:

Nhận thức về Luật PCCC; Các điều kiện an toàn PCCC đối với hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất kinh doanh.

- Thực hành:

+ Môn thi chạy tiếp sức 4x100m chữa cháy, cứu người, di chuyển tài sản trong đám cháy.

+ Môn thi chạy tiếp sức 100m phối hợp chạy vượt chướng ngại vật và tiếp nước chữa cháy.

4. Thời gian luyện tập và tổ chức Hội thi

- Thời gian tập luyện: **từ ngày 11 đến ngày 15/9/2023.**

- Thời gian tham gia Hội thi: **ngày 16/9/2023.**

5. Địa điểm: Tổ chức tại sân Quảng trường UBND thành phố, phường Kim Tân, thành phố Lào Cai.

6. Kinh phí tổ chức

Kinh phí sử dụng từ nguồn ngân sách cấp theo quy định.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban chỉ huy PCCC&CNCH phường

Tổ chức công tác chuẩn bị và điều hành trong suốt quá trình luyện tập tham gia Hội thi.

Xây dựng kế hoạch chi tiết và ban hành các văn bản liên quan đến tổ chức Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng là các Tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy trên địa bàn.

Giao Đ/c Trung tá Hoàng Văn Bình - Phó Trưởng Công an phường làm trưởng đoàn vận động viên tham gia Hội thi.

2. Công an phường Cốc Lếu

Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, lựa chọn Tổ liên gia an toàn PCCC tham gia Hội thi đề xuất UBND phường Quyết định thành lập 02 đội thi; phân công nhiệm vụ cho các tổ liên gia an toàn PCCC tổ chức luyện tập, thi đấu đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đề ra theo nội dung kế hoạch của UBND thành phố; bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, phòng ngừa sự cố xảy ra tại địa điểm luyện tập, tổ chức thi đấu; Tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo UBND phường và UBND thành phố theo quy định.

Chủ trì, phối hợp với Công chức tài chính - Kế toán lập dự trù kinh phí hỗ trợ tổ chức tập luyện, mua sắm trang phục thi đấu cho đội tuyển tham gia Hội thi cấp thành phố.

3. Ban chỉ huy quân sự phường

Phối hợp với Công an phường, đề xuất danh sách 02 đội tham gia gồm 12 thành viên gồm 02 Đội trưởng và 02 tổ vận động viên; mỗi tổ gồm 04 thành viên chính thức, 01 thành viên dự bị; 01 thành viên (là người bị nạn). (***Hoàn thành xong trước 11/9/2023***).

Chỉ huy trưởng ban CHQS phường có trách nhiệm huy động lực lượng, tổ chức tập luyện theo hướng dẫn của lực lượng công an; đảm bảo tập luyện, thi đấu đạt thành tích cao.

4. Các tổ liên gia an toàn PCCC

Huy động các thành viên trong tổ liên gia an toàn PCCC tích cực tập luyện, thi đấu theo nội dung kế hoạch. Quá trình thực hiện có phát sinh khó khăn, vướng mắc các tổ liên gia báo cáo về UBND phường (*qua Công an phường Cốc Lếu*) để kịp thời hướng dẫn và giải quyết.

5. Công chức Tài Chính - Kế toán

Phối hợp với Công an phường lập dự trù kinh phí đảm bảo các trang thiết bị phục vụ việc tập luyện, trang phục thi đấu cho đội tuyển tham gia Hội thi cấp thành phố. (*Hoàn thành xong trước 12/9/2023*).

6. Công chức Văn hoá - Xã hội

Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn phường nâng cao hiểu biết và thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy.

Chủ trì tuyên truyền về Hội thi bằng hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích.

Xây dựng tin bài, thời lượng phát sóng bản tin, số lượng các bài viết tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, kết quả của Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng 01 lần/ngày vào thời gian 15h-17h chiều.

7. Đề nghị UBNDTTQ và các đoàn thể phường

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thực hiện có hiệu quả Luật phòng cháy và chữa cháy; Vận động thành viên các tổ liên gia an toàn PCCC tích cực tập luyện, tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tham gia Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ dành cho lực lượng các tổ liên gia an toàn phòng cháy chữa cháy thành phố năm 2023 của UBND phường Cốc Lếu. Có khó khăn, vướng mắc liên hệ đ/c Trung tá Hoàng Văn Bính - Phó trưởng Công an phường (SĐT 0912.416.184) để được hướng dẫn giải quyết. Đề nghị các cơ quan đơn vị, các bộ phận có liên quan, các tổ liên gia an toàn PCCC căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP Lào Cai;
- Công an TP Lào Cai;
- TT ĐU - HĐND phường;
- Công an phường;
- Ban CHQS phường;
- UB MTTQ và các đoàn thể phường;
- Các bộ phận có liên quan;
- Các tổ liên gia an toàn PCCC;
- Lưu: VT,CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Bùi Thị Phương Thảo